
DATO ATTO che l’art. 1 della L.R. 6/2009 che modifica l’art.
5 della L.R. n. 21/2004 prevede che l’individuazione e l’istitu-
zione dei distretti siano di competenza della Giunta regionale
previo parere vincolante della competente Commissione Consi-
liare.

SU PROPOSTA dell’Assessore Agricoltura, Foreste, Foresta-
zione, Caccia e Pesca, Dr. Michele Trematerra formulata alla
stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate,
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa
dal Dirigente preposto al competente Settore.

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente atto.

DI INDIVIDUARE ed istituire ai sensi della L.R. 21/2004 e
s.m.i., il «Distretto Agroalimentare di Qualità del Lametino» il
cui Comitato Promotore è costituito dai soggetti elencati in nar-
rativa ed il cui soggetto capofila è «Lametia Sviluppo» S.c.a.r.l..

DI TRASMETTERE la presente delibera in uno con gli alle-
gati previsti alla Commissione Consiliare per l’espressione del
parere vincolante ai sensi dell’ex art. 5 della L.R. n. 21/2004, per
come modificata e integrata dalla L.R. n. 6/2009.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
23 dicembre 2011, n. 591

Legge regionale 15/03 e L.R. 15/08. Modifica e Approva-
zione Statuti Fondazioni Minoranze Linguistiche.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che l’art. 10 della L.R. 30 ottobre 2003, n. 15
recante «Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e
del patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche
di Calabria» prevede l’istituzione dei seguenti Istituti:

1. Istituto Regionale per la comunità arbereshe di Calabria,
con sede in San Demetrio Corone;

2. Istituto Regionale Superiore di Studi Elleno-Calabri
(IRSSEC) per la comunità greca di Calabria, con sede in Bova
Marina;

3. Istituto Regionale per la comunità occitana di Calabria
con sede in Guardia Piemontese.

ATTESO che l’art. 12 della L.R. 15/03, per il funzionamento
degli Istituti di cui sopra, prevede la predisposizione, da parte
del COREMIL, degli statuti che devono indicare i compiti, gli
organi e l’eventuale articolazione di tali organismi.

VISTA la L.R. 13/6/08, n. 15 e in specie, l’art. 24, comma 1
che stabilisce che «La Giunta Regionale è autorizzata a proce-
dere alla trasformazione degli Istituti Regionali di cultura di cui
all’art. 10 della L.R. 15/03 in Fondazione con il compito di pro-
muovere la tutela delle tradizioni linguistiche e culturali delle
popolazioni calabresi considerate dalla stessa legge».

VISTA la D.G.R. n. 910 del 24 novembre 2008 ad oggetto
«L.R. 15/03 e L.R. 15/08. Trasformazione Istituti Regionali. No-
mina Commissari ad acta».

ATTESO che il punto 4 della predetta DGR 910/08, nel defi-
nire i compiti dei Commissari, stabilisce che gli stessi debbano
essere di supporto al COREMIL ai fini dell’elaborazione degli
statuti delle costituende Fondazioni.

PRESO ATTO che gli statuti approvati con DGR n. 7 del 13
gennaio 2010 e quindi dal Consiglio Regionale sono risultati in
contrasto con la normativa vigente sulle Fondazioni per cui è
risultato impossibile procedere alla Costituzione con atto nota-
rile delle stesse.

VISTE le modifiche apportate agli statuti predisposti dal
Commissario ad Acta, dott. Emilio Mastroianni, di cui al DPGR
n. 135/2010 che restano nell’ambito delle indicazioni fornite dal
COREMIL nella seduta del 3 dicembre 2009.

CONSIDERATO CHE:

— il comma 2 del già citato articolo 12 della L.R. 15/03 sta-
bilisce che gli Statuti, di cui agli allegati A-B-C, parti integrante
e sostanziale del presente provvedimento, debbano essere sotto-
posti all’esame della Giunta regionale e, da questa, all’approva-
zione del Consiglio Regionale entro 90 giorni dalla presenta-
zione;

— trascorsi 60 giorni dal termine indicato, gli Statuti si inten-
dono approvati.

VISTA la L.R. 30 ottobre 2003, n. 15.

VISTA la L.R. 13 giugno 2008, n. 15.

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/99 e s.m.i..

VISTA la L.R. 34/02 e s.m.i. e verificata la propria compe-
tenza.

SU CONFORME PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e
Minoranze Linguistiche, Prof. Mario Caligiuri formulata alla
stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici responsabili del
procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di legittimità
dell’atto resa dal Dirigente preposto al competente Settore.

A voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano per
intero approvandole

1. di prendere atto dei testi degli statuti delle costituende
Fondazioni, così come sono stati trasmessi dal Commissario ad
Acta, di cui agli allegati «A» (Statuto Istituto Regionale per la
Comunità Arberesh di Calabria), «B» (Statuto Istituto Regionale
Superiore di Studi Elleno-Calabro) e «C» (Statuto Regionale per
la Comunità Occitana di Calabria), parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

2. di procedere, con successivo atto, agli adempimenti ne-
cessari alla trasformazione degli Istituti di cui all’art. 10 della
L.R. 15/03, degli istituti summenzionati;

3. di inviare la presente deliberazione al Consiglio regionale
per il prescritto parere ai sensi dell’art. 12, secondo comma della
L.R. 15/03;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento
sul BURC.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

(segue allegato)

16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34106



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4107



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34108



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4109



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34110



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4111



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34112



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4113



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34114



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4115



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34116



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4117



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34118



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4119



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 34120



16-2-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 3 4121


